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ظریف در سالگرد اقدام ترامپ علیه توافق هسته‌ای تهران نوشت
خوش‌خدمتی آمریکا به اسرائیل با اقدام علیه برجام

وزیر امور خارجه پیشین ایران در سالروز خروج آمریکا از توافق هسته‌ای در 
پیامی این اقدام آمریکا را خوش‌خدمتی به منافع رژیم اسراییل تلقی کرد.

به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشین ایران در سالروز 
خروج آمریکا از توافق هسته‌ای در صفحه توییترش نوشت: پنج سال پیش در 
چنین روزی، آمریکا برای خوش‌خدمتی به منافع اسراییل از برجام خارج شد و 
یک دستاورد بی‌مانند دیپلماتیک را از بین برد. آمریکا بدون هیچ جایگزینی، 
منافع همه، به ویژه آمریکایی‌ها و ایرانی‌ها را به خطر انداخت.نتیجه دست 

کشیدن از فرصت‌های مشترک در راستای توهمات مجموع-صفر.
توافق هسته‌ای در دوران حضور ظریف در  دولت حسن روحانی به عنوان وزیر 
امور خارجه انجام شد که ایران در نتیجه لغو تحریم‌های آن تعهد کرد فعالیت‌های 

هسته‌ای خود را محدود کند.
دونالد ترامپ با تشویق بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر وقت رژیم صهیونیستی 

توافق هسته‌ای را ناقص تلقی کرده و از آن خارج شد.

ویژه

سفر معاون سازمان حج به عربستان
معاون امورحج و عمره سازمان حج و زیارت برای پیگیری جدول زمانبندی و 

روند اجرایی حج به عربستان رفت.
به گزارش پایگاه خبری وابسته به حوزه نمایندگی ولی فقیه در امور حج، 
غلامرضا رضایی ـ معاون امور حج و عمره سازمان حج و زیارت ـ پیش از سفر به 
عربستان، در شورای برنامه‌ریزی و هماهنگی بعثه مقام معظم رهبری و سازمان 
حج و زیارت گزارش داد که مقدمات اجرایی حج پیش‌رو در داخل کشور، از 
قبیل معاینات زائران، ساختار ستادها و تعیین مدیران مجموعه‌ها طبق جدول 
زمانبندی انجام شده است. نیروهای اعزامی به عربستان نیز در حال پیگیری 
مسایل اجرایی در کشور میزبان هستند و دراین سفر مواردی که با وزارت حج 
و عمره، شرکت مطوفی حجاج ایران و برخی هتل‌ها مانده پیگیری و آمادگی 

آشپزخانه‌ها برای طبخ غذای زائران کنترل خواهد شد.
علیرضا عنایتی ـ مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه ـ نیز آخرین 
اقدامات انجام شده در حوزه مناسبات دوجانبه بین ریاض و تهران و بازگشایی 
سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌های دو کشور و گفت‌وگوهای صورت گرفته درباره 
عمره، را تشریح کرد که در ادامه این سخنان، حجت‌الاسلام والمسلمین سید 
عبدالفتاح نواب ـ نماینده ولی فقیه درامور حج و زیارت ـ از مسؤولان سازمان 
حج و زیارت خواست با توجه به مسؤولیتی که به عهده دارند، ضمن هماهنگی 
با دیگر دستگاه‌های ذی‌ربط در کنار برنامه‌های حج، موضوع عمره را نیز پیگیری 
کنند تا پس ازحج با پیش‌بینی تدابیر لازم و برنامه‌ریزی مناسب برای این سفر 

زیارتی آمادگی داشته باشند.

سفر رئیس شورای عالی قضایی عراق به ایران
معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه از سفر رئیس شورای عالی قضایی عراق به 

جمهوری اسلامی ایران خبر داد.
به گزارش ایسنا به نقل از ستاد حقوق بشر، کاظم غریب‌آبادی، معاون امور 
بین‌الملل قوه قضائیه اعلام کرد که بنابر دعوت حجت الاسام والمسلمین 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه، دکتر فائق زیدان رئیس شورای عالی قضایی 
عراق، فردا برای یک دیدار رسمی دو روزه وارد جمهوری اسلامی ایران خواهد 

شد.
وی افزود: در این دیدار که با هدف توسعه و تعمیق همکاری‌های حقوقی و 
قضایی فی‌مابین دو کشور انجام می شود، موضوعات مختلفی مورد بحث و بررسی 

قرار خواهند گرفت و دو یادداشت تفاهم همکاری نیز به امضا خواهد رسید.

الزام سازمان انرژی اتمی به تولید 10هزار مگاوات برق
‌رئیس سازمان انرژی اتمی نقش این سازمان را در هدایت شرکت‌های دانش 
بنیان در صنعت هسته‌ای نقشی راهبردی دانست گفت: این سازمان مکلف به 

تولید ۱۰هزار مگاوات برق است.
به گزارش ایرنا، محمد اسامی روز دوشنبه در حاشیه مراسم رونمایی از دو 
محصول فناورانه در صنعت هسته ای کشور گفت: نکته ای که برای ما حائز 
اهمیت است، اینکه بتوانیم در بستر زندگی مردم و فعالیت‌های علمی و پژوهشی، 

فناوری هسته‌ای را با یک سری اقدامات متفاوت تسهیل و تصویب کنیم.
وی با اشاره به فعالیت مرکز نوآوری هسته ای برای ارتباط موثر با شرکت‌های 
دانش بنیان افزود: ورود شرکت‌های دانش بنیان را که می‌تواند همکار صنایع 
هسته‌ای باشند را از طریق این مرکز تسهیل و سازو کاری را فراهم کردیم تا 

بتوانند نتایج تحقیقات خود را به سامانه تبدیل و به جامعه عرضه کنند.
معاون ‌رئیس جمهور با بیان اینکه سامانه‌های اندازه گیری و تشخیصی بخش 
مهمی از صنعت هسته‌ای است و در همه رشته‌ها کاربرد دارد، اظهار داشت: در 
گام نخست توانستیم آن‌هایی را که در صنایع گوناگون تحریم شده بود، احیا 
کنیم و در گام دوم توانستیم در یک حرکت خلاقانه و نوآورانه این‌ها را ارتقا 

بدهیم و جایگزین کنیم تا صنعت کشور بتوانند از این فرصت استفاده کنند.

دلیل تمایل اتحادیه عرب به بازگشت سوریه
یک کارشناس مسائل غرب آسیا با اشاره به نشست روز یکشنبه وزیران امور 
خارجه اتحادیه عرب و موافقت آنها برای بازگشت سوریه به اتحادیه عرب، گفت: 
در نشست سران کشورهای عربی که در ریاض برگزار می‌شود در این ارتباط 

تصمیم‌گیری نهایی می‌شود و این بازگشت قطعی خواهد شد.
حسن هانی‌زاده در گفت‌وگو با ایسنا با بیان اینکه در نشست سران اتحادیه 
عرب که در ریاض برگزار خواهد شد قرار است بشار اسد به دعوت مستقیم 
ملک سلمان پادشاه عربستان شرکت کند، اظهار کرد: در حقیقت با توجه به 
این تصمیم، سوریه بعد از ۱۲ سال به اتحادیه عرب باز می‌گردد و به نظر من 
این موضوع چندان افتخار آمیزی برای سوریه نیست گرچه می‌تواند اعتبار این 

کشور را افزایش دهد.
هانی زاده در توضیح صحبت‌های خود در این ارتباط گفت: در طول سالیان 
اخیر اتحادیه عرب جایگاه خود را به عنوان یک مقام منطقه‌ای تا حدودی از 
دست داده است و در حل مشکلات عربی عربی و مردم فلسطین ناتوان بوده 
است. در واقع اتحادیه عرب به عنوان یکی از قدیمی‌ترین اتحادیه‌های منطقه‌ای 
در حال حاضر دیگر قادر به انجام وظایف خود نیست و نمی‌تواند در موقع 

بحران‌ها تصمیم‌گیری کند.
وی با اعتقاد بر اینکه در همین چارچوب بازگشت سوریه به اتحادیه عرب 
چندان در وضع دولت و ملت سوریه موثر نیست ولی از نظر اعتباری می‌تواند 
جایگاه سوریه را ارتقا دهد، ادامه داد: سوریه جزو شش کشوری بود که در سال 
۱۹۴۵ در شکل‌گیری اتحادیه عرب نقش کلیدی داشت و اکنون با توجه به اینکه 
این کشور از بحران داخلی خارج شده است بار دیگر به این اتحادیه بازگشته 

است.
این کارشناس مسائل غرب آسیا با بیان اینکه در ۱۲ سال گذشته سوریه 
با کمک ایران، روسیه و حزب الله لبنان توانست بحران به وجود آمده را مهار 
و مدیریت کند و با گروه‌های تکفیری و تروریستی مبارزه کند، افزود: اکنون 
کشورهای اتحادیه عرب مشاهده می‌کنند که سوریه در حال نقش آفرینی در 
مسائل منطقه است و با توجه به اینکه از بحران خارج شده است آنها ناچار شده‌اند 
که بار دیگر بپذیرند که سوریه به اتحادیه عرب بازگردد. در واقع تصمیم اخیر 
کشورهای عربی برای بازگشت سوریه به اتحادیه عرب از سر ناچاری بوده است.

رویداد

هسته‌ای

دیدگاه

یک نشریه آمریکایی در گزارشی با اشاره 
به اهمیت توافق هسته‌ای در نظارت بر برنامه 
هسته‌ای ایران و راستی‌آزمایی فعالیت‌های 
هسته‌ای آن، مدعی شد که با توجه به موانع 
فنی ایجاد شده و شرایط وخیم‌تر سیاسی، 
احیای این توافق پس از خروج آمریکا از آن 
سخت‌تر شده است. به گزارش ایسنا، نشریه 
فارن پالیسی درباره کارکرد توافق هسته‌ای در  
زمینه حل‌وفصل مسئله هسته‌ای ایران)برجام(، 
با اشاره به خروج دولت دونالد ترامپ، رییس 
جمهور پیشین آمریکا از این‌ توافق در سال 
۲۰۱۸ که با بازگردانی تحریم‌های پیشین و 
اعمال تحریم‌های جدیدتر همراه بود-اقدامی 
که در پاسخ، ایران را به ازسرگیری فعالیت‌های 
هسته‌ای واداشت-در گزارشی نوشت: اگرچه، 
احیای برجام بیش از پیش غیرمحتمل شده 
است، فهم کارآیی آن و این که چه چیزی 
از دست رفته است، برای تلاش‌های جهانی 
آینده در زمینه منع اشاعه تسلیحات اتمی 
ضرورت دارد. فارن پالیسی در ادامه نوشت: 
منتقدان می‌گویند این توافق به دلیل به 
رسمیت شناختن حق ایران برای غنی‌سازی 
اورانیوم پراغماض و آسان‌ بود؛ از طرفی دیگر، 
به دلیل گنجانده شدن بندهای غروب در آن، 
بسیار محدود و به دلیل عدم پرداختن به دیگر 
فعالیت‌های ایران مانند برنامه موشکی ایران و 
حمایت آن از گروه‌های متخاصم خاورمیانه، 
بیش از حد خلاصه بود. این در حالی است که 
مدافعان آن تاکید دارند که این توافق نظارت 
و راستی‌آزمایی بی‌سابقه برنامه هسته‌ای ایران 
را میسر ساخت. هر دو طرف توجه کمتری 
به تاثیر این توافق بر توانمندی‌های هسته‌ای 
واقعی ایران داشته‌اند. این گزارش می‌افزاید: 
کسانی که برجام را به عنوان توافقی ضعیف 
رد می‌کنند، از این که چه چیزی این توافق را 

از منظر موضوع منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای 
ارزشمند می‌سازد، چشم‌پوشی  موثق و 
می‌کنند. ما باید به جای وقت صرف کردن 
روی آن دسته از ویژگی‌های برجام که 
بازگشت‌پذیرند، باید روی این تمرکز کنیم 
که چه چیزی واقعا آن را به توافقی بی‌مانند 
تبدیل کرده بود. موفق شدن در بازگردانی 

یک برنامه هسته‌ای پیشرفته‌تر به حالت قبل 
غیرمعمول است. اما برجام به نوعی توانست 
این کار را بکند. گزارش این نشریه با پرداختن 
به جنبه‌های فنی برجام در محدودسازی 
موثر گستره فعالیت‌های هسته‌ای ایران پس 
از اجرایی شدن، درباره اهمیت این توافق 
نوشت: مدافعان این توافق در تمجید از جامع 

بودن مقررات نظارتی و راستی‌آزمایی ایران 
ذیل برجام، اشتباه نمی‌کنند. نظر منتقدان و 
کسانی که نسبت به کارآیی این‌ توافق تردید 
دارند نیز درباره برخی محدودیت‌های برجام، 
از جمله پرداختن به برخی دیگر از رفتارهای 
نگران‌کننده ایران در داخل و خارج اشتباه 
نیست. اما صرفا تمرکز کردن روی سوالاتی 

مربوط به گستره و مدت‌زمان این توافق، باعث 
می‌شود که تصور یک توافق بهتر همیشه 
باقی بماند، یعنی این ایده که فشار بیشتر یا 
دیپلماسی بیشتر ممکن است راهکار بهتری 
برای بحران هسته‌ای ایران پیدا کند. حتی دولت 
بایدن هم در ابتدا شیفته »توافقی طولانی‌تر و 
قوی‌تر« با ایران بود. اگرچه، از منظر کاهش 
خطرات احتمالی، برجام به این دلیل ارزشمند 
بود که مستقیما روی توانمندی‌های هسته‌ای 
تهران در حال حاضر و در آینده اثر گذاشت. 
آنچه برجام در مدت کوتاهی به آن دست 
یافت، وضعیتی امن‌تر از طریق بازگردانی برنامه 
هسته‌ای ایران به عقب و ایجاد سازوکارهایی 
برای نگه داشتن ایران در این سطح پاین‌تر بود. 
در بخش دیگری از این گزارش با اشاره به این 
که با پیشرفته‌تر شدن برنامه هسته‌ای کشورها، 
موجب پیچیده‌تر شدن حل‌وفصل دیپلماتیک 
مسائل مربوط به منع اشاعه تسلیحات هسته‌ای 
در رابطه با آن کشورها خواهد شد، درباره 
آینده این توافق مدعی شد: در مدت پنج 
سال گذشته، چشم‌انداز حل‌وفصل صلح‌آمیز 
بحران هسته‌ای ایران از بد به بدتر تبدیل شده 
است. تهران باری دیگر در آستانه نقطه گریز 
هسته‌ای قرار دارد و پرداختن به نگرانی‌ها در 
زمینه منع اشاعه تسلیحات اتمی سخت‌تر شده 
است. علاوه بر ایجاد شدن موانع فنی، شرایط 
سیاسی هم به طرز چشم‌گیری وخیم‌تر شده 
است. خروج ترامپ از توافق باعث کاهش 
اعتماد به تعهدات آمریکا شد. همچنین، اتفاق 
نظر میان دیگر اعضای توافق، یعنی آمریکا، 
انگلیس، فرانسه، آلمان، روسیه و چین کاهش 
یافته و ایران پیوندهایش با کشورهایی مانند 
روسیه را تعمیق بخشیده است که در چنین 
موقعیتی دیگر احتمالا برای برجام کار از کار 

گذشته است.

فارن پالیسی بررسی کرد

چشم‌انداز مبهم احیای برجام

بورل خبر داد

افزایش سرعت همکاری‌های ایران و آژانس
کنعانی: تبادل پیام‌ها برای مذاکرات رفع تحریم‌ها برقرار است

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از تماس 
تلفنی با وزیر امور خارجه ایران خبر داد و گفت 
که همکاری تهران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
شتاب گرفته است. جوسپ بورل روز دوشنبه با 
انتشار پیامی در توئیتر افزود که در گفت‌وگو با 
حسین امیرعبداللهیان بر لزوم تداوم همکاری‌های 

ایران و آژانس تاکید کرده است.
به گزارش ایرنا، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و 
سازمان انرژی اتمی ایران اسفند سال گذشته، در 
پی سفر دو روزه رافائل گروسی به تهران توافقاتی 
را در خصوص حل‌وفصل مسائل پادمانی صورت 
دادند که براساس آن، ایران به صورت داوطلبانه 
به آژانس اجازه می‌دهد تا چنانچه مقتضی باشد 
فعالیت‌های راستی آزمایی و نظارت بیشتر را 
اجرا کند. در پی این توافق جلساتی در سطح 
کارشناسی برگزار شد و گزارش‌ها حاکیست که 
پیشرفت‌هایی در این زمینه و در چارچوب قانون 
اقدام راهبردی مصوب مجلس شورای اسلامی 

بدست آمده است.

سیاست جدی ایران حل و فصل سوء 
تفاهم‌ها با آژانس 

سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری 
در پاسخ به سوالی در مورد برخی گزارش‌ها در 
مورد نصب دوربین‌های جدید آژانس گفت: 
سیاست جدی ایران حل و فصل مشکلات و 
سوءتفاهم‌ها با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است.

کنعانی ادامه داد: همانطور که مقامات سازمان 
انرژی اتمی اعلام کرده‌اند، سیاست بر این است 
که اجازه ندهیم موضوعات مربوط به فعالیت 
صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسامی ایران در 
قالب موضوعات ادعایی که مطرح ‌می‌شود، به یک 
مانع در روند همکاری‌های جمهوری اسامی با 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تبدیل شود.
وی خاطر نشان کرد: جمهوری اسلامی ایران 
در نقشه راهی که در چارچوب سفر مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران انجام شد، 
در حال حرکت است و در همین زمینه اقدامات 
اجرایی و عملیاتی تعریف شده و رو به جلو 

‌می‌رویم؛ اطلاعات جزئی را سازمان انرژی اتمی 
هر زمان که مناسب بداند، ارایه خواهد کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: 
به طور عام ما روند را خوشبختانه به سمت 
پیشرفت و رو به جلو ‌می‌بینیم. وی در پاسخ به 
سوالی در مورد مذاکرات رفع تحریم‌ها گفت: 
هم اکنون گفت‌وگوها و تبادل پیام‌ها از طریق 
کانال‌های متنوع ارتباطی برقرار است. امیدواریم 
اراده سیاسی به امکان فنی اضافه شود و شاهد 
بازگشت مسئولانه همه طرف‌ها از جمله آمریکا 

به برجام باشیم.
کنعانی در پاسخ به سوالی در مورد تحریم‌های 
احتمالی علیه ایران گفت: ما مایل به اقدام بر 
اساس پیش فرض‌ها نیستیم و ایران نشان داده 
است که برای حفظ حقوق ملت ایران جدیت خود 
را نشان داده است و همانطور که اعلام کردیم، 

فعالیت‌های ایران صلح آمیز است.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
سوالی مبنی بر اینکه بعد از گذشت پنج سال، آیا 
احیای برجام از نظر فنی امکان پذیر است، گفت: 
از نظر فنی و دیپلماتیک هر دو امکان پذیر است 
و با همین نگاه است که مذاکرات میان جمهوری 
اسامی ایران و طرف‌های توافق برجام صورت 
گرفته است و توافق‌های خوبی هم انجام شد که 
طرفین می‌توانند به مرحله جمع‌بندی مذاکرات و 
اجرای آن برگرداند اما طرف‌های مقابل و مشخصاً 

دولت آمریکا در این زمینه تعلل‌هایی انجام داد.
کنعانی بیان کرد: هم اکنون گفت‌وگو و تبادل 
پیام‌ها از طریق کانال‌های متنوع ارتباطی برقرار 
است بنابراین نفس استمرار گفت‌وگوها و پیام‌ها 
از طریق واسطه و طرف‌های موثر به این معناست 
که همه طرف‌ها از منظر فنی بازگشت طرف‌ها 
به توافق را امکان پذیر می‌دانند. امیدوار هستیم 
اراده سیاسی هم به این امکان فنی ملحق شود 
و شاهد بازگشت متعهدانه همه طرف‌ها مشخصا 

دولت آمریکا به روند اجرای برجام باشیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره بازگشت 
تحریم‌های سازمان ملل در صورت افزایش 
سطح غنی‌سازی ایران گفت: ما مایل نیستیم با 
پیش‌فرض‌ها و پیش‌بینی‌ها درباره اتفاقاتی که 
ممکن است بیفتد یا مواضعی که ممکن است در 
برخی رسانه‌ها مطرح می‌شود، قضاوت و پیشاوری 
کنیم و بر مبنای آن اقدام کنیم. کنعانی ادامه 
داد: جمهوری اسلامی ایران همواره نشان داده که 
در حفظ و صیانت از حقوق ملت ایران جدیت 
و قاطعیت لازم را دارد و همواره خطوط قرمز 
خود را در روند مذاکرات و دستیابی به حقوق 
حقه ملت ایران مورد توجه قرار داده و از آن عبور 
نکرده است. وی بار دیگر با تاکید بر صلح آمیز 
بودن فعالیت هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران 
صلح‌آمیز، آن را مبتنی بر چارچوب‌ همکاری با 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ایران دانست.

مداخله جویی اروپا در ایران
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
بخش دیگری از پیام توئیتری خود به تکرار 
مواضع مواخله‌جویانه در امور داخلی ایران و 
ادعای مشارکت نظامی تهران و مسکو در جنگ 
اوکراین پرداخت. وی در همین پیوند اجرای 
حکم اعدام »حبیب فرج‌الله چعب« سرکرده 
گروهک تروریستی حرکة‌النضال را محکوم کرد 
و همچنین خواستار توقف حکم اعدام :جمشید 
شارمهد« سرکرده گروهک تروریستی »تندر« 
شد. بورل در اظهاراتی خلاف عرف دیپلماتیک، 
ایران را به ابزار سازی از اتباع اتحادیه اروپا متهم 
کرد. این مقام اروپایی همچنین با تکرار اتهامات 
مشارکت نظامی ایران در جنگ اوکراین، خواستار 
توقف حمایت تهران از مسکو شد. ادعای بی‌اساس 
و بدون مدرک مشارکت نظامی ایران و روسیه در 
جنگ اوکراین درحالی از سوی مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا تکرار می‌شود که غرب به 
رهبری آمریکا از ماه‌ها پیش و همزمان با تشدید 
تنش‌ها در جنگ اوکراین، ادعای ارسال پهپادهای 
ایرانی و سپس انتقال احتمالی موشک‌های زمین 
به زمین به روسیه را برای استفاده در این جنگ را 
مطرح کرد. جمهوری اسلامی ایران بارها ادعاهای 
مطرح شده در این زمینه را رد و تصریح کرده 
است که هیچ ساح و پهپادی برای استفاده در 

جنگ با اوکراین به روسیه نداده است.

سخنگوی وزارت امور خارجه از سفر رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشورمان به روسیه برای شرکت در نشست 
چهارجانبه روسیه، سوریه، ترکیه و ایران با موضوع سوریه 

خبر داد.
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی روز دوشنبه در نشست 
خبری هفتگی با خبرنگاران در پاسخ به سوالی در مورد 
سفر رییس جمهور به سوریه گفت: این سفر در صدر هیات 
عالی رتبه به دعوت آقای بشار اسد انجام شد، یکی از 
رخدادهای مهم در تحولات ایران و سوریه بعد از پیروزی 
محور مقاومت است و به طور نمادین هم دارای نماد 

خاصی است.
کنعانی این سفر را ریل گذاری روابط جدید در مرحله 
پسا تروریسم توصیف کرد و با بیان اینکه یکی از اهداف 
سفر ریل گذاری در حوزه‌های اقتصادی و تجاری بوده 
است، گفت: در این سفر علاوه بر مذاکرات خصوصی 
روسای جمهور، مذاکرات دیگری هم برای بررسی ابعاد 

همکاری‌های دوجانبه مورد توجه قرار گرفت.
سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار داشت: ۶ وزیر 
رییس‌جمهوری را همراهی کردند تا دو کشور بتوانند در 
حوزه اقتصادی و تجاری زمینه‌های لازم را فراهم کنند 
تا روابط اقتصادی بتواند پا به پای همکاری‌ها در حوزه 

سیاسی حرکت کند.
استقبال از بازگشت سوریه به اتحادیه عرب

کنعانی به تحولات در روابط سوریه با کشورهای عربی 
اشاره کرد و گفت: پس از پایان سفر آیت الله رئیسی به 
سوریه، شاهد رخداد بازگشت مجدد این کشور به کرسی 

و جایگاه خود در اتحادیه عرب بودیم.
وی این موفقیت را مرتبط با پیروزی مقتدرانه سوریه و 
محور مقاومت در جریان مبارزه با تروریسم در این کشور 
و حمایت مردمی از دولت سوریه دانست که سبب شد 
تا وزرای اتحادیه عرب با بازگشت سوریه به این اتحادیه 

موافقت کنند.
سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه ایران از این 
اقدام استقبال ‌می‌کند، ابراز امیداوری کرد که کشورهای 
منطقه با پشت سر گذاشتن اختلافات، بتوانند ریل گذاری 
جدیدی را در مسیر همکاری‌ و همگرایی‌های منطقه 

مبنتی بر مصالح و منافع مشترک داشته باشند.
امیر عبداللهیان به مسکو می‌رود

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوالی در 
مورد نشست چهارجانبه در روسیه با موضوع سوریه و 
مشارکت ایران و ترکیه گفت: وزیر امور خارجه در راس 
هیاتی در این نشست که بیستم اردیبهشت ماه جاری 

برگزار ‌می‌شود، شرکت ‌می‌کند.
وی با یادآوری اینکه تاکنون نشست‌های معاونان وزرای 
خارجه این چهار کشور و نیز نشست وزرای دفاع آنها در 
مسکو برگزار شده است، افزود: جمهوری اسلامی ایران 
همواره بر حل و فصل مسایل و اختلافات میان سوریه 
و ترکیه تاکید داشته و در همین چارچوب تماس‌ها و 
گفت‌وگوهای دوجانبه‌ای هم با مقامات دمشق و آنکارا 

انجام داده است.

کنعانی به نشست‌های روند آستانه اشاره کرد و یادآور 
شد: ایران همواره در این نشست‌های چهارجانبه تاکید 
کرده است که ضمن درک مسایل امنیتی ترکیه در سوریه 
معتقد هستیم که این موضوعات راهکار نظامی ندارد؛ در 
این نشست‌ها پیشرفت‌های خوبی حاصل شده و روندهای 
خوبی هم شکل گرفت و این نشست با اراده سیاسی چهار 
شرکت کننده می‌تواند خروجی خوبی داشته باشد و 

اختلافات ترکیه و سوریه حل و فصل شود.
درک مشترک ایران و عراق 

در موضوعات امنیتی
سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد سند امنیتی 
میان ایران و عراق گفت: ما چارچوب مشخصی برای 
رفع نیازهای امنیتی ایران تعریف کردیم و انتظار داریم 
بر مبنای توافق امضا شده این مسیر به صورت جدی پیش 

برود.
وی اظهار داشت: انتظار ما بر این است که بر مبنای 
توافقی که امضا شده و اراده سیاسی مشترکی که میان 
مقامات عالی دو کشور اعلام شده، این مسیر با سرعت 
کافی و جدی پیش برود و شاهد تامین انتظارات جمهوری 

اسلامی و رفع نگرانی‌های امنیتی باشیم.
کنعانی ادامه داد: پناهندگی نمی‌تواند مبنای حضور 
مسلحانه و دارای ابعاد فعالیت‌های ضد امنیتی در 
جغرافیای کشور دیگری به ویژه علیه کشور همسایه باشد؛ 
این انتظار ایران، انتظار بر حق و درستی است و با درک 
مشترکی که با دولت عراق شکل گرفت، امیدوار هستیم 

در این مسیر در اجرای توافق به طور کامل پیش برویم.
ایران به هر تعرضی پاسخ پشیمان کننده خواهد داد

کنعانی در پاسخ به سوالی در مورد اظهارات جیک 
سالیوان مشاور امینت ملی کاخ سفید گفت: آنها واکنش 

صحبت‌های خود را دریافت کردند؛ آنان به سیاست‌های 
کاملا اشتباه مبنی بر خروج از برجام اعتراف کرده اند اما 
در کنار آن متاسفانه به جای اینکه به موضوعی سازنده 
برای جبران خطای گذشته بپردازند از ادبیات غیرمناسب 

استفاده ‌می‌کنند.
وی تاکید کرد: اظهارات وی مبنی بر به رسمیت 
شناختن آزادی عمل رژیم صهیونیستی برای مقابله با 
برنامه‌های هسته‌ای ایران دلیل دیگری است که  متاسفانه 
دولت آمریکا مسئولیت ناشی از اقدامات مخرب رژیم 
صهیونیستی در منطقه و به طور مشخص در ارتباط با 

ایران را به نحو مستقیم و غیرمستقیم تقبل می‌کند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار داشت: آمریکا در 
مورد فعالیت‌های رژیم صهیونیستی و مسوولیت ناشی 
از اقدامات خرابکارانه آنها را دنبال ‌می‌کند در حالی که 
فعالیت‌های ما همواره صلح آمیز بوده و  و عضو آژانس 
و ان.پی.تی هستیم  و ادعاهای بی اساس را ن‌می‌پذیریم.

وی افزود: جمهوری اسامی ایران در ارتباط با هیچ 
گونه تعرضی نسبت به امنیت منافع و‌های خودش مسامحه 
نخواهد کرد؛ ضمن تاکید بر حقوق مسلم فعالیت‌های 
صلح‌آمیز هسته‌ای خود در قبال هرگونه اقدام متجاوزانه به 
طور قاطع پشیمان کننده اقدام می‌کند و پاسخ ‌می‌دهد. 

اظهارات پشت تریبون کمکی به حل مسایل نمی‌کند
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در مورد اخراج چهار 
دیپلمات آذربایجانی نیز گفت: ایران در چارچوب اقدام 
غیر سازنده آذربایجان چهار دیپلمات مربوط به آن‌ها را از 

ایران اخراج کرد و مورد تایید است.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوالی در 
مورد اظهارات الهام علی اف گفت: جمهوری آذربایجان 
همواره دیدگاه خودمان را در مورد روابط با جمهوری 

آذربایجان سریع و شفاف اعلام کردیم؛ روابط میان دو 
ملت ناگسستنی است و نباید اقدامی انجام بدهیم که در 
مسیر منافع دو کشور نیست بلکه علاقه طرف‌هایی است 

که مایل هستند به روابط دو کشور آسیب بزنند.
وی خاطر نشان کرد: در ارتباط با موضوعات اختلافی 
که میان دو کشور وجود دارد به ویژه در بحث مربوط به 
سفارت جمهوری آذربایجان در تهران و اتفاقی که رخ داد، 
همچنان مایل هستیم فرصت را در اختیار دیپلماسی قرار 
دهیم تا موضوعات را حل و فصل کنیم و با بستن صفحات 

تلخ گذشته به سمت جلو و آینده حرکت کنیم.
کنعانی بیان کرد: روایت‌های یک طرفه و غیر دقیق 
از پشت و میکروفون‌ها و تریبون‌ها نشانه درستی و 
صحت آنها نیست باید اجازه بدهیم در قالب نقشه راهی 
و چهارچوب‌های تعریف شده گفت‌وگوها صورت بگیرد و 
طرفین بتوانند مشکلات را حل و فصل کنند و گام‌هایی 

به سمت جلو بردارند.
وی تصریح کرد: ما بر ضرورت حفظ منافع و مصالح دو 
کشور و حفظ روابط دو جانبه مبتنی بر حسن همسایگی 
همچنان بر روش‌های دیپلماتیک تاکید می‌کنیم و 
پافشاری می‌کنیم و تاکید می‌کنیم که نباید اجازه 
سوءاستفاده به طرف‌هایی بدهیم که به دنبال ایجاد خلل، 

تنش و بی‌ثباتی در مناسبات میان دو کشور هستند.
کنعانی درباره تماس تلفنی امیرعبداللهیان و چاوش 
اوغلودرباره تشکیل و ایجاد دفتر حفاظت منافع ایران 
در آلبانی توسط ترکیه گفت: طرف ترکیه با  توجه به 
مناسبات خوبی که با  ایران دارد و  همکاری‌های دوجانبه 
و منطقه‌ای دو کشور، برای این اقدام اعلام آمادگی کرده 
است و ایران نیز  مبتنی بر دیدگاه اصولی خود که باید 
فرصت را به دیپلماسی دهد و از مسیرهای دیپلماتیک 
برای عبور از شرایط نامناسب استفاده کند، از این پیشنهاد 

دولت ترکیه استقبال کرده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار داشت: جمهوری 
اسلامی ایران مبتنی بر دیدگاه اصولی خود که همواره باید 
فرصت را به دیپلماسی بدهد و از مسیرهای دیپلماتیک 
برای عبور از شرایط نامناسب استفاده کند، از این رویکرد 
و پیشنهاد دولت ترکیه استقبال کرد و امیدوار هستیم 
کار در مسیر درست به پیش برود که در زمان مقتضی 
درباره روند کار و آخرین نتایج حاصله اطلاع‌رسانی صورت 
می‌گیرد. کنعانی در پاسخ به سوالی درباره سفر مشاور 
ملی امنیت آمریکا به عربستان و تاثیر آن بر روابط تهران 
و ریاض گفت: ما در ارتباط با روابط دو جانبه کشورها 
اظهارنظر نمی‌کنیم مگر اینکه دلیل خاصی برای این 
موضوع داشته باشیم. وی مسیر اجرای توافق ایران و 
عربستان را بسیار خوب توصیف کرد و گفت: روابط 
سیاسی دو کشور ایران و عربستان عملا برقرار است و ما 
در مسیر اجرای گام به گام توافقات صورت گرفته حرکت 
می‌کنیم؛ خوشبین هستیم که مسیر توافق شده با حسن 
نیت طرفین و اراده عالی سیاسی رهبران دو کشور در حال 
پیشرفت است بنابراین ما نسبت به آینده روابط دو جانبه 

دو کشور خوشبین هستیم.

سخنگوی وزارت امورخارجه در واکنش به تهدید سالیوان:

پاسخ ایران به هر تعرضی پاسخ پشیمان کننده است


